[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Шуньгского сельского поселения

   XXI сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

от 18 сентября 2008 г.  № 76                                                              д.Шуньга

Об утверждении Положения о порядке

и условиях приватизации муниципального

имущества Шуньгского сельского поселения
          В соответствии с  Федеральным законом  «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  Совет Шуньгского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

   1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Шуньгского сельского поселения
  2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в газете «Диалог» информационного сообщения с указанием места и времени ознакомления с решением.

  3.Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

 Глава Шуньгского сельского поселения                                           Л. В.Журавлева
 УТВЕРЖДЕНО
 решением XXI сессии I созыва
сельского поселения
от 18.09.2008 г. № 76
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях приватизации муниципального имущества
Шуньгского сельского поселения
Глава 1. Сфера действия настоящего Положения
1.
Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «О приватизации
государственного и муниципального имущества» регулирует отношения, возникающие при
приватизации муниципального имущества Шуньгского сельского
поселения» (далее - муниципального имущества) и связанные с ними отношения по управлению
указанным имуществом.

2.
Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при
отчуждении муниципального имущества, предусмотренного пунктом 2 статьи 3 Федерального
закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».
3.
К отношениям по отчуждению муниципального имущества, не урегулированным
настоящим Положением, применяются нормы Федерального закона «О приватизации
государственного и муниципального имущества».

Глава 2. Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления Шуньгского сельского поселения о приватизации муниципального имущества
1. Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления Шуньгского сельского поселения о приватизации муниципального имущества состоят из настоящего Положения и принимаемых в соответствии с ним иных нормативно-правовых актов органов местного самоуправления.

Глава 3. Компетенция Совета Шуньгского сельского поселения в сфере
приватизации
Для реализации единой политики в сфере приватизации муниципального имущества Совет Шуньгского сельского поселения :

1) ежегодно утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на соответствующий год;
2) утверждает отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;
3) издает нормативно-правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества;
4) принимает решения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества;
5) принимает решение о внесении муниципального имущества, а также исключительных прав в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ;
6) осуществляет контроль за приватизацией муниципального имущества;
7) в соответствии с пунктом 20 статьи 20 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» устанавливает порядок согласования муниципальным унитарным предприятием с победителем конкурса и собственником, в соответствии с которым указанное предприятие может совершать сделки и иные действия, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 указанного Федерального закона (в случае продажи на конкурсе имущественного комплекса предприятия);
2
8)
устанавливает порядок разработки  и  утверждения  условий  конкурса,  порядок
контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса   исполнения
таких условий (в случае продажи имущества на конкурсе);

9)
определяет порядок подведения итогов продажи муниципального имущества и
заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без
объявления цены;

10)
осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом Шуньгского сельского поселения.

Глава 4. Компетенция администрации Шуньгского сельского поселения муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район»
Администрация Шуньгского сельского поселения муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район » (далее - Администрация):

1)
координирует деятельность органов местного самоуправления в области приватизации;
2)
согласовывает и представляет Совету Шуньгского сельского поселения проект
прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на соответствующий
год, а также отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;
3)
вносит предложения об условиях приватизации муниципального имущества и передает
объекты приватизации продавцу;

4) вносит предложения по условиям конкурса, в случае продажи муниципального имущества на конкурсе;
5) одновременно в случае обременения муниципального имущества ограничениями принимает решение об установлении обременения, в том числе публичного сервитута;
6)
обеспечивает выполнение решений Совета по приватизации муниципального имущества;
7)
вносит на рассмотрение Совета Шуньгского сельского поселения проекты решений
о внесении муниципального имущества и исключительных прав в качестве вклада в уставные
капиталы открытых акционерных обществ;

8):осуществляет защиту имущественных и иных прав и законных интересов Шуньгского сельского поселения
9)
на основании предложений органов местного самоуправления разрабатывает и представляет на согласование Главе Шуньгского сельского поселения проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на соответствующий год, а также отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;
10) организует реализацию прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на соответствующий год;
11) на основании прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на соответствующий год готовит и представляет на рассмотрение Главе Шуньгского сельского поселения проекты решений об условиях приватизации муниципального имущества;
12)
осуществляет функции по продаже приватизируемого
муниципального имущества:

· организует оценку муниципального имущества;
· на основании отчета об оценке определяет начальную цену приватизируемого имущества, а также величину повышения начальной цены («шаг аукциона») при подаче предложений о цене в открытой форме;

· организует проведение аукциона (конкурса) и оформляет результаты;

· предлагает условия конкурса, в случае продажи муниципального имущества на конкурсе;
· осуществляет порядок контроля за исполнением условий конкурса и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий.

13) осуществляет контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от продажи муниципального имущества денежных средств в бюджет поселения;
14) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом  Шуньгского сельского поселения
3
Глава 6. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества
1.
Совет Шуньгского сельского поселения ежегодно утверждает прогнозный план
(программу) приватизации муниципального имущества.

2.
Прогнозный план (программа) содержит перечень муниципального имущества, которое
т планируется приватизировать в соответствующем году. В программе указываются характеристика
данного муниципального имущества и предполагаемые сроки приватизации.
Муниципальное имущество, не включенное в план (программу), может быть приватизировано в соответствующем году после внесения в план (программу) дополнений, касающихся включения в нее указанного имущества.

Глава 7. Разработка прогнозного плана (программы) приватизации муниципального
имущества
1..
Органы местного самоуправления не позднее, чем   за восемь     месяцев до начала

очередного финансового года направляют в администрацию предложения о приватизации находящихся в их ведении объектов муниципального имущества.

Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, иные юридические лица и граждане „ вправе направлять в администрацию свои предложения о приватизации муниципального имущества в очередном финансовом году, с обоснованием целесообразности приватизации по каждому поданному предложению.

2. Не позднее, чем за шесть месяцев до начала очередного финансового года Администрация на основании поданных предложений разрабатывает и представляет на согласование Главе Шуньгского сельского поселения проект прогнозного плана (программы) приватизации на соответствующий год, для его дальнейшего утверждения Советом Шуньгского сельского поселения.
Глава 8. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы)   приватизации
муниципального имущества
1. Администрация ежегодно, не позднее 1 мая, представляет Главе Шуньгского сельского поселения для последующего рассмотрения Советом Шуньгского сельского поселения, отчет о выполнении прогнозного   плана (программы) приватизации муниципального имущества за прошедший год.
2. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированного муниципального имущества, с указанием способа, срока  и   цены сделки приватизации.
Глава 9. Решение об условиях приватизации муниципального имущества
1. Решение об условиях приватизации принимается Советом Шуньгского сельского поселения в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества.
2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:
· наименование имущества и иные, позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

· способ приватизации имущества;
· нормативная цена;
· срок рассрочки платежа (в случае ее  предоставления);

· иные, необходимые для   приватизации имущества, сведения.

В случае    приватизации    имущественного    комплекса унитарного      предприятия, решением об условиях приватизации также утверждается:

4
· состав    подлежащего    приватизации    имущественного    комплекса   унитарного предприятия, определенный в соответствии со ст. 11 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества»;

· перечень   объектов      (в   том   числе   исключительных   прав),   не   подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.
3. При продаже здания на аукционе в срок не позднее, чем за 6 месяцев до даты проведения аукциона предупредить арендатора о возможной продаже здания.

Глава 10. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества
1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении прогнозного план (программы) приватизации муниципального имущества за прошедший год, а также решения об условиях приватизации муниципального имущества подлежат опубликованию в газете «Диалог».
2. Информационное сообщение о приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в газете «Диалог».
3. Обязательному опубликованию (обнародованию) в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества подлежат сведения, перечень которых установлен Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», а также иные сведения, определяемые отделом муниципального имущества и землепользования.
Глава 11. Оплата муниципального имущества
1.
Денежными средствами, полученными от продажи муниципального имущества, являются
денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, за
вычетом расходов на организацию и проведение приватизации.

2.
Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества, подлежат
перечислению в бюджет поселения.

3.
Размер расходов, вычитаемых из средств от продажи гражданам и юридическим лицам
муниципального имущества исчисляется исходя из фактически понесенных расходов по
установленным ниже видам затрат, но не более 3% суммы денежных средств, полученных от
покупателей в счет оплаты приобретенного имущества.

В состав расходов Администрации, вычитаемых из средств от продажи муниципального имущества, включаются следующие виды затрат:

а)
на проведение оценки приватизируемого муниципального имущества для определения
его рыночной стоимости и установления начальной цены;

б)
на проведение технической инвентаризации имущества, изготовление справки формы 1 -рп
для регистрации права муниципальной собственности;

в)
на публикацию информационных сообщений о проведении аукциона (конкурса) и
результатах сделок по продаже муниципального имущества;

г)
на организацию и проведение аукциона (конкурса), включая привлечение с этой целью
аукционистов, членов конкурсной комиссии соответственно, а также независимых экспертов;
д)
на оформление материалов и документов, в том числе договоров купли- продажи;
е)
на регистрацию права муниципальной собственности;
4.
Контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от продажи
муниципального имущества денежных средств в местный бюджет осуществляет Администрация